
REGISTRO GENERALE N. 529 del 19/12/2019

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 247 DEL 19/12/2019

OGGETTO: Lavori di realizzazione loculi cimitero Morino capoluogo - definizione impegni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con  decreto  n°  12/2018  il  Sindaco  ha  conferito  l’incarico  di  responsabile  dei  servizi

dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono l’adozione

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’Amministrazione verso

l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante autonomi poteri di spesa, di

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi dell’articolo

107 suddetto;

PREMESSO CHE:

 · con delibera di C.C. n. 6 in data 29.03.2019 è stato approvato il documento unico di programmazione

 · con delibera di Consiglio Comunale n. 7 in data 29.03.2019, esecutiva, è stato approvato il bilancio di

previsione per il periodo 2019/2021;

 · con delibera di Giunta comunale n° 38 del 10.05.2019 sono stati assegnati i capitoli ai responsabili 
dei sevizi
 DATO ATTO CHE:

•         nella Programmazione dei Lavori Pubblici è stata inserita la previsione della realizzazione della 

seguente opera pubblica: LAVORI DI COMPLETAMENTO CIMITERO DEL CAPOLUOGO I 

STRALCIO FUNZIONALE il cui  progetto esecutivo è stato approvato con provvedimento della 

Giunta comunale  n. 28 in data 05.04.2019;

•         con propria precedente determinazione a contrattare n. 76, in data 18.04.2019, esecutiva, si è 

stabilito di procedere all’espletamento di una procedura aperta con le modalità di cui agli artt. 60  e 

71   del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. per l’affidamento dei lavori  specificati in oggetto;

•         con la medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio: del minor prezzo 

ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.,

Visto il verbale di gara del 07.06.2019 dal quale risulta che le offerte ammesse risultano essere n° 2 e del 

medesimo importo e pertanto è necessario procedere a sorteggio.

Visto il successivo verbale del 19.06.2019 dal quale risulta che la migliore offerta  è quella presentata 

dall’impresa Tullio Gaetano che ha offerto un ribasso del 15,000 %  corrispondente ad € 43.343,31 , cui 
vanno aggiunti € 1680,29, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di 
aggiudicazione risulta quindi pari ad € 45.023,60

Richiamata la determinazione n° 125/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla ditta Tullio Gaetano

Antonio

 Atto N.roo i29  el 19/112/12119



Ritenuto di dover procedere alla formalizzazione degli impegni relativi alle prestazioni progettuali disposte 

con lettere contratto ai professionisti incaricati

Ritenuto altresì di dover procedere alla rettifica dell’importo imputato al progetto degli oneri di cui all’art. 113 

del D.lgs 50/2016 adeguando gli stessi al regolamento approvato con deliberazione di G.c. 66/2016

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante: fondi comunali

Preso atto del codice CUP (Codice Unico di Progetto): J93J19000010004 

Visti i cig delle singole prestazioni progettuali e precisamente:

progettazione e DL ditta ALC Engineering

collaudo strutturale arch. Panella Elvira Marina

perizia geologica ing. Pace Giovan Battista

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni 

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

di   precisare il Q.E. post gara dell’intervento come di seguito:

QUADRO ECONOMICO - Art. 16, D.P.R. n. 207/2010
A) LAVORI:  POST GARA  IMPEGNI  RESIDUO 
1) LAVORI A MISURA  €          50.992,13  €        43.343,31 
2) LAVORI A CORPO
3) LAVORI IN ECONOMIA
.1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA  €          50.992,13  €        43.343,31 
4) ONERI DELLA SICUREZZA    €                                    1.680,29    €          1.680,29 
A.2) IMPORTO LORDO DEI LAVORI  €        52.672,42  €      45.023,60 
A3) RIBASSO D'ASTA 24,274% SU A.1

 A4) IMPORTO CONTRATTUALE (A.1 - A.3 + 
A.4)  €        52.672,42  €      45.023,60  €   45.023,60 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE:
1) LAVORI IN ECONOMIA esclusi da appalto 
1)+4) max 10% di A.2  
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI  
INDAGINI  €            1.500,00  €          1.500,00  €     1.500,00 
RILIEVI

 Atto N.roo i29  el 19/112/12119



ALTRO
TOTALE 2)  €          1.500,00  €          1.500,00 
3) ALLACCIAMENTI AI SERVIZI PUBBLICI  €             737,42  €             737,42  €         737,42 
4) IMPREVISTI 
5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E 
INDENNIZZI
6) ACCANTONAMENTO (D.Lgs. 163/06 - Art. 
133 - c.3 e 4)
7) SPESE TECNICHE
PROGETTAZIONE  €            6.000,00  €          6.000,00  €     6.000,00 
DIREZIONE LAVORI
COORDINAMENTO SICUREZZA
INCENTIVI    €                                             316,03    €             790,09  €         790,09 
TOTALE 7)  €          6.316,03  €          6.790,09 
8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL 
RUP
9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICE 
(EVENTUALI)  €                 30,00  €               30,00  €          30,00 
10) SPESE PER PUBBLICITA' E PER OPERE 
ARTISTICHE
11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI 
LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE 
PREVISTE DAL CSA
11.1) ANALISI DI LABORATORIO
11.2) COLLAUDO STATICO
11.3) COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO  €               800,00  €             800,00  €        800,00 
11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI
TOTALE 11)  €             800,00  €             800,00 
12) I.V.A. EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E 
CONTRIBUTI
12.1) I.V.A. PER LAVORI IN APPALTO  €            5.267,24  €          4.502,36  €     4.502,36  €             0,00 
12.2) INARCASSA  €               332,00  €             332,00  €        332,00 
12.3) I.V.A. PER SPESE TECNICHE  €            1.899,04  €          1.899,04  €     1.716,00  €         183,04 
12.4) I.V.A. PER RILIEVI
12.5) I.V.A. PER SPESE DI ANALISI E 
COLLAUDI
12.6) ALTRE IMPOSTE
12.7) CONTRIBUTI
TOTALE 12    €                              7.498,28    €          6.733,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
S.A.  €        16.881,74  €      16.590,91 
SPESA COMPLESSIVA POST GARA  €        69.554,16  €      61.614,51  €   59.903,96  €      1.710,55 
A DISPOSIZIONE PER RIBASSO  €        7.939,65  €     7.939,65 
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B)  €        69.554,16  €   67.843,61 

   €    69.554,16 

 · Di impegnare la somma complessiva di € 832,00 (iva inclusa) a favore di PANELLA ELVIRA MARINA
-  VIA TRE CASETTE 11 -  CIVITA D'ANTINO (AQ) - Codice Fiscale: PNLLRM64E46C766I -  Partita IVA: 
01394640666;  
 · di imputare la spesa all'intervento 2100501 (cod. SIOPE 2117), capitolo 2019/2732/0  denominato 
"COSTRUZIONE DI LOCULI E MANUTENZIONI CIMITERIALI STRAORDINARIE" del bilancio 2019, 

 · Di impegnare la somma complessiva di € 7.612,80 (iva inclusa) a favore di ALC ENGINEERING -  
VIA LIEGI 2 - 00100 ROMA (RM) -  -  Partita IVA: 12790191006;  

 Atto N.roo i29  el 19/112/12119



 · di imputare la spesa all'intervento 2100501 (cod. SIOPE 2117), capitolo 2019/2732/0  denominato 
"COSTRUZIONE DI LOCULI E MANUTENZIONI CIMITERIALI STRAORDINARIE" del bilancio 2019, 

 · Di impegnare la somma complessiva di € 1.903,02 (iva inclusa) a favore di PACE GIOVAN 
BATTISTA -  P.ZA GRAN SASSO 9 - 67050 CIVITELLA ROVETO (AQ) - Codice Fiscale: 
PCAGNB48S25C783H -  Partita IVA: 00204100663;  
 · di imputare la spesa all'intervento 2100501 (cod. SIOPE 2117), capitolo 2019/2732/0 denominato 
"COSTRUZIONE DI LOCULI E MANUTENZIONI CIMITERIALI STRAORDINARIE" del bilancio 2019, 

Di  prendere  e  dare  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’articolo  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso

sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante

e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 · Di impegnare la somma complessiva di € 632,07 (iva inclusa) a favore di COMUNE DI MORINO -  
XXIV MAGGIO - 67050 MORINO (AQ) - Codice Fiscale: 00185610664 -  Partita IVA: 00185610664;  
 · di imputare la spesa all'intervento 2100501 (cod. SIOPE 2117), capitolo 2019/2732/0  denominato 
"COSTRUZIONE DI LOCULI E MANUTENZIONI CIMITERIALI STRAORDINARIE" del bilancio 2019, 

 · Di impegnare la somma complessiva di € 158,02 (iva inclusa) a favore di COMUNE DI MORINO -  
XXIV MAGGIO - 67050 MORINO (AQ) - Codice Fiscale: 00185610664 -  Partita IVA: 00185610664;  
 · di imputare la spesa all'intervento 2100501 (cod. SIOPE 2117), capitolo 2019/2732/0  denominato 
"COSTRUZIONE DI LOCULI E MANUTENZIONI CIMITERIALI STRAORDINARIE" del bilancio 2019, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA  GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 646  del 18/12/2019 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 19/12/2019

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui

 Atto N.roo i29  el 19/112/12119



controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 646 del 18/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2019 2732 434 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 832,00

2019 2732 435 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 7.612,80

2019 2732 436 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 1.903,02

2019 2732 437 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 632,07

2019 2732 438 1 12 09 2 02 2.02.01.09.015 Cimiteri 158,02

MORINO, lì 19/12/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 51

Il  04/02/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  529 del 19/12/2019 con
oggetto:
Lavori di realizzazione loculi cimitero Morino capoluogo - definizione impegni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 04/02/2020.

 Atto N.roo i29  el 19/112/12119


